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تغییر پارادایم در خلیج فارس

ما امــروز در حال گذار از یــک نقطه عطف 
تاریخــی در ژئوپلیتیک منطقه هســتیم. 
تحولات اخیر نه تنها یک تنش نظامی، بلکه 
یک جابجایی بنیادین در نظم حاکم بر گلوگاه 
حیاتی انرژی جهان، یعنی تنگه هرمز است. با 
در نظر گرفتن واقعیت‌های میدانی، می‌توان 
تحلیل نهایی را در سه محور کلیدی چنین 

ترسیم کرد:
۱. پایان دوران پیــش از جنگ و عدم 

بازگشت به گذشته
باید به صراحت تأکید کرد که وضعیت تنگه 
هرمز دیگر به شــرایط پیــش از این جنگ 
باز نخواهد گشــت. آن دوران که تنگه هرمز 
عرصــه‌ای برای عــرض انــدام قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای بود، به پایان رســیده اســت. 
هرگونه نــگاه به وضعیت گذشــته، نادیده 
گرفتن واقعیت‌های میدانی اســت. این فضا 
دیگر متعلق به معادلات قدیمی نیست؛ چرا 
که ساختار قدرت در این مسیر استراتژیک 
دچار تحولــی ماهوی و غیرقابل‌بازگشــت 

شده است.
‌۲. تنگه هرمز؛ تحت مدیریت و کنترل 

قطعی ایران
از این پس، تنگه هرمز نه یک منطقه تحت 
مناقشــه، بلکه تحــت مدیریــت و کنترل 
مستقیم جمهوری اسلامی ایران قرار دارد. 
این یک اقدام تاکتیکی یا موقت نیست، بلکه 
یک »حقیقت مسلم« است که با تغییر موازنه 
قدرت در منطقه تثبیت شده است. جمهوری 
اسلامی ایران با اتکا به اقتدار ملی و جغرافیای 
استراتژیک خود، حاکمیت خویش را بر این 
گلوگاه اعمال می‌کنــد و این امر اکنون یک 
واقعیت مستقر و غیرقابل‌تغییر در نظم جدید 

منطقه است.
‌۳. پذیرش واقعیت توســط بازیگران 

جهانی.
در این فضای جدید، قدرت‌های فرامنطقه‌ای 
در برابــر حقیقتی قــرار گرفته‌اند که راهی 
جز پذیرش آن ندارند. مدیریت تنگه هرمز 
توسط جمهوری اسلامی ایران، به عنوان یک 
مولفه جدید در نظم جهانی، دیگر موضوعی 
برای چانه‌زنی نیســت؛ بلکه واقعیتی است 
که تمامی بازیگران بین‌المللــی ناچارند با 
آن سازگار شــوند. هرگونه تلاش برای عبور 
از این واقعیت، تنهــا هزینه‌های بی‌ثباتی را 
برای متخلفان افزایش خواهد داد و حاکمیت 
مقتدرانه ایران بر این مسیر را بیش از پیش 

تثبیت خواهد کرد.
و سخن پایانی اینکه؛

امــروز، کنترل جمهوری اســامی ایران بر 
تنگه هرمز، تنها یک مسئله نظامی نیست؛ 
بلکه تثبیت جایگاه ایران بــه عنوان قدرت 
بلامنازع منطقه ای و فرامنطقه‌ای است. این 
حاکمیت، حقیقت مسلم و پایدار نظم نوین 
در خلیج فارس اســت که هیچ تغییری را به 

عقب نمی‌پذیرد.
‌اشکان ممبینی 
کارشناس مسائل بین‌الملل

 
مقام وزارت خارجه:

 تنگه هرمز بخشی از ابزار 
بازدارندگی ایران است

مدیرکل پارلمانی وزارت خارجه گفت: کنترل 
تنگه هرمز توســط ایران به ابزاری برای تغییر 
موازنه ادراکی و عملیاتــی در منطقه و تأثیر بر 

محاسبات طرف‌های مقابل تبدیل شده است.
نورنیوز-گروه سیاســی: حســین نوش‌آبادی، 
مدیرکل پارلمانی و قوانین وزارت امور خارجه با 
اشاره به کنترل هوشمند تنگه هرمز و مدیریت 
چگونگی دسترســی و عبور ایمن از آن توسط 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران گفت: 
کنترل و مدیریت این آبراه حســاس توســط 
نیروهای مســلح جمهــوری اســامی ایران، 
محاسبات سیاسی، نظامی، امنیتی و اقتصادی 
آمریکا و متحدانش را بهم ریخته و آنان را وادار به 
بازنگری در تصمیمات خود خواهد کرد.او افزود: 
ایران تاکنون موفق شده با کنترل تنگه هرمز، 
قواعد بازی در این گذرگاه را به نفع منافع خود 
تغییر دهد و به طرف‌های مقابل تفهیم کند بدون 
در نظر گرفتن منافع ملت ایران، امنیت و آزادی 
تجارت در خلیج فارس بــرای هیچ کس وجود 
نخواهد داشــت. این دیپلمات وزارت خارجه 
با بیان اینکه تنگه هرمز تاکنون توانســته سه 
کارکرد مهم برای ایران داشته باشد، اظهار کرد: 
ابزار بازدارندگی، اهرم مذاکره و تاثیر بر ادراک 
امنیتی و اقتصادی طرف‌های مقابل کارکردهای 

مهم این آبراه برای کشور بوده است.
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سوال روز
رسیدن به نقطه پایان مهلت ۶۰ روزه؛ 

آیا کنگره آمریکا جنگ با 
ایران را متوقف می‌کند؟

با رســیدن بــه ضرب‌الاجــل ۶۰روزه در 
چارچوب قانون اختیارات جنگ، واشنگتن 
در آستانه یک نقطه عطف قرار گرفته است؛ 
جایی که یا کنگره باید به جنگ ایران مجوز 

رسمی بدهد یا آن را متوقف کند.
رویداد۲۴| با نزدیک‌شــدن به پایان مهلت 
۶۰ روزه جنگ ایران، آدام شــیف ســناتور 
آمریکایی با تشریح ابعاد حقوقی و سیاسی این 
مقطع، از احتمــال ورود کنگره به یک نقطه 
تعیین‌کننده در قبال ایــن جنگ خبر داده 
اســت؛ نقطه‌ای که می‌تواند مسیر درگیری 

را تغییر دهد.
به گفته شیف، در پایان این هفته، ۶۰ روز از 
زمانی می‌گذرد که رئیس‌جمهور آغاز جنگ 
 ۱۹۷۳ War Powers Act of با ایران را طبــق
به کنگره اطــاع داده اســت؛ قانونی که به 
رئیس‌جمهور اجازه می‌دهد در صورت حمله 
یا تهدید قریب‌الوقوع، حداکثر تا ۶۰ روز وارد 
جنگ شــود. پس از این مهلت، ادامه جنگ 
تنها در صورتی ممکن است که کنگره مجوز 
رسمی صادر کند یا دست‌کم با قطعنامه‌ای 

مانع ادامه آن نشود.
با این حال، شــیف تأکید می‌کند این جنگ 
از ابتدا محل تردید جدی بــوده، چرا که نه 
حمله‌ای به آمریکا صورت گرفته و نه تهدید 
فوری اثبات شده است. با وجود این، بخشی 
از جمهوری‌خواهان با استناد به همین مهلت 
۶۰ روزه، اقدام دولــت را در چارچوب »دفاع 
مشــترک« توجیه کرده‌اند— استدلالی که 

دونالد ترامپ در آغاز مطرح کرده بود.
اکنون با رسیدن به پایان این مهلت، بر اساس 
قانون، یکی از دو مسیر باید طی شود: یا کنگره 
با تصویب قطعنامه‌ای جنگ را متوقف کند، 
یا مجوز رسمی ادامه آن را صادر کند. هرچند 
برخی سناتور‌ها از جمله لیسا مورکوسکی از 
احتمال طرح چنین مجوزی سخن گفته‌اند، 
اما هنوز اقدام عملی در ایــن زمینه صورت 
نگرفته اســت؛ بنابراین به آن نقطه ۶۰ روزه 
نزدیــک می‌شــویم. ترامپ از همــان ابتدا 
درباره مدت زمان این جنگ— اگر بخواهیم 
بگوییم— چندان ســازگار و ثابت‌قدم نبوده 
است. به خاطر دارید که دونالد ترامپ در آغاز 
گفته بود این جنگ شاید دو یا سه هفته طول 
بکشد، یا نهایتاً چهار تا شش هفته. این فقط 
یکی از اظهارنظر‌های متعدد او درباره جدول 
زمانی جنگ اســت.اما اخیــراً گفت: عجله 
نکنید، به من فشار نیاورید. این هم اظهارنظر 
او در این باره: تا چه مدت حاضرید صبر کنید 
تا به یک پاســخ یکپارچه برســید؟«در این 
میان، شــیف به تناقض در مواضع دولت نیز 
اشاره می‌کند. از یک سو ونس قانون اختیارات 
جنگ را »ســاختگی و مغایر قانون اساسی« 
می‌داند. نظری که در واقع رؤســای‌جمهور 
دیگر هم داشته‌اند، اما با این حال به آن پایبند 
بوده‌اند. حتی همین دولت نیز در آغاز جنگ 
 ،۱۹۷۳ War Powers Act of با ایران، مطابق با
آغاز جنگ را به کنگره اطلاع داد. بنابراین، در 
حالی که ونس ممکن است آن را قانون جعلی 
بداند، خودشان عملًا بر اساس همان قانون 
اطلاع‌رســانی کرده‌اند.به گفته این سناتور، 
طی هفته‌های گذشته چندین قطعنامه برای 
محدود کردن اختیارات جنگی رئیس‌جمهور 
مطرح شــده— در مجموع پنج مورد—که 
با وجود حمایت نســبی دوحزبی، هیچ‌یک 
به تصویب نرســیده‌اند. حتی در یکی از این 
رأی‌گیری‌ها، طرح با ۴۶ رأی موافق در برابر 

۵۱ رأی مخالف شکست خورد.
با وجود شکست این قطعنامه‌های اختیارات 
جنگ، یک اثر مفید هم داشــته‌اند؛ اعضای 
کنگره هفته‌ها تلاش کردند بگویند که دولت 
حتی حاضر نیست جلسات علنی درباره این 
جنگ برگزار کند یا به‌طور رسمی زیر سوگند 

پاسخ دهد.
اما حــالا این وضعیــت تغییر کرده اســت. 
ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش، 
قرار اســت اواخر این هفته شــهادت بدهد؛ 
همچنین پیت هگســت، وزیر دفاع، که این 
بار زیر ســوگند صحبت خواهد کرد و شیف 
ابراز امیدواری کرده که او این بار نقل‌قول‌های 
به‌اصطلاح »کتاب مقدسی« در مقابل اعضای 
کنگره نیاورد— نقل‌قول‌هایــی که در واقع 
از پالپ فیکشــن آمده بودند.شیف می‌گوید 
این مرحله بــه جمهوری‌خواهان در کنگره 
بســتگی دارد که آیا واقعــاً اقدامی خواهند 
کرد یا نه—اینکه آیا بابت ایــن واقعیت که 
رئیس‌جمهور ۶۰ روز بدون مجوز کنگره وارد 
جنگ شــده، پیامد واقعی‌ای وجود خواهد 
داشــت یا نه. باید دید چــه اتفاقی می‌افتد. 
موارد متعددی بوده که همین کنگره، تحت 
اکثریت جمهوری‌خــواه، اختیارات محدود 
خود را هم بــه رئیس‌جمهور واگــذار کرده 
است.برای مثال، جمهوری‌خواهان در کنگره 
اجازه داده‌اند رئیس‌جمهور به‌طور غیرقانونی 
بودجه‌ها را لغو کند، منابع مالی را مسدود کند 
و پول را بدون مجوز کنگره از جایی به جای 
دیگر منتقل کند. حتی بخشی از اقداماتی که 
رئیس‌جمهور برای دور زدن کنگره در تأمین 
مالی وزارت امنیت داخلی انجام داده، شامل 
استفاده از بودجه‌هایی بوده که برای اهداف 

دیگری اختصاص یافته بودند.

»علی الزیدی« نامزد نخست‌وزیری عراق کیست؟
نخست‌وزیر مکلف عراق یک چهره با پیشینه اقتصادی است که از سوی »چارچوب هماهنگی« 

برای این سمت معرفی شده است.
به گزارش سرویس بین الملل تابناک، علی الزیدی )علی شــاکر محمود الزیدی( یک چهره 
اقتصادی و سرمایه‌گذار عراقی در تاریخ ۲۷ آوریل ۲۰۲۶، از سوی ائتلاف »چارچوب هماهنگی« 

به عنوان نامزد نخست‌وزیری عراق معرفی شد و رسماً مأمور تشکیل کابینه جدید گردید.
در همین راستا، نزار آمیدی، رئیس‌جمهور عراق، الزیدی؛ نامزد چارچوب هماهنگی را مأمور 
تشــکیل دولت جدید در این کشــور کرد.آمیدی در این باره گفت: الزیدی را به عنوان نامزد 

فراکسیون اکثریت، مأمور تشکیل دولت جدید کردم.رئیس جمهوری عراق افزود: از جریان‌های 
سیاسی می‌خواهم، برای تسریع در تحقق تعهدات قانون اساسی و ملی، از الزیدی حمایت کنند.
در همین حال، »هیبت الحلبوسی« رئیس پارلمان عراق نیز از مأموریت یافتن الزیدی برای 
تشکیل کابینه جدید اســتقبال کرد.علی الزیدی متولد ۱۹۷۸ )یا ۱۹۸۶ به روایتی دیگر( در 
استان ذی‌قار در جنوب عراق است.او یک چهره تکنوکرات و سرمایه‌دار محسوب می‌شود که 
سابقه طولانی در بخش خصوصی دارد. وی رئیس بانک »جنوب عراق« است، وی پیش از این 
سمت‌های سیاسی یا دولتی نداشته است و نام او از حدود یک ماه پیش به عنوان برون رفتی از 
بحران کنونی عراق مطرح شده بود.الزیدی دارای سوابق متنوعی از تجربه فعالیت‌های حقوقی، 
مالی و اجرایی اســت که در طول مدیریت تعدادی از موسسات اقتصادی، آموزشی و پزشکی 

به دست آورده است.الزیدی در حال حاضر ریاست هیئت مدیره »شرکت ملی هلدینگ« را بر 
عهده دارد، که مالک و مدیر مجموعه‌ای از شرکت‌ها با فعالیت‌های متعدد است. ریاست »شرکت 
ملی هلدینگ )یک مجموعه سرمایه‌گذاری خصوصی برجسته(؛ دانشگاه الشعب« یک دانشگاه 
خصوصی در بغداد و موسسه عشتر الطبی.دارای مدرک لیسانس حقوق، لیسانس و فوق‌لیسانس 
در رشته مالی و بانکداری و همچنین مدرک دکترای حقوق عمومی )طبق برخی منابع( است.
انتخاب الزیدی نتیجه یک راه‌حل توافقی برای شکســتن بن‌بست سیاسی بود. او اکنون یک 
مهلت ۳۰ روزه دارد تا کابینه خود را تشکیل داده و برای کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی 
کند. انتظار می‌رود او با چالش‌های امنیتی ناشی از تنش‌های منطقه‌ای )مخصوصاً بین آمریکا 

و ایران( و چالش‌های اقتصادی برای تثبیت درآمد‌های نفتی رو‌به‌رو شود.

روزنامه وال استریت ژورنال : براساس پیشنهاد جدید 
ایران، تنگه هرمز در برابر لغو محاصره دریایی ایران، 
باز می شود. همچنین پایان جنگ اعلام می شود. در 
گام بعدی ایران و آمریکا برای حل اختلاف هسته ای 

وارد مذاکره خواهند شد.
نیویورک تایمز از واکنش منفی ترامپ به پیشنهاد 
ایران خبر داد.به گزارش عصرایران، نیویورک تایمز 
به نقل از منابع آگاه نوشت: ترامپ به مشاورانش گفته 
است از آخرین پیشنهاد ایران برای بازگشایی تنگه 

هرمز و پایان دادن به جنگ ناراضی است.
به نوشــته نیویورک تایمز به گفته چندین نفر که 
در جریان مذاکرات اتاق وضعیت کاخ سفید در روز 
دوشنبه قرار گرفتند ترامپ به مشاوران خود گفته 
است از آخرین پیشنهاد ایران برای بازگشایی تنگه 

هرمز و پایان دادن به جنگ راضی نیست.
نیویورک تایمز، به نقل از یــک مقام آمریکایی هم 
نوشت: پذیرش پیشــنهاد ایران می‌تواند به معنای 

انکار پیروزی ترامپ تعبیر شود.
 برخی منابع آگاه به نیویورک تایمز گفته اند: مقامات 
دولت ترامپ در مورد تمایل ایران برای دادن امتیاز 
تردید دارند. مقامات دولت ترامپ معتقدند دستیابی 
به توافق برای بازگشایی تنگه هرمز بهترین گزینه 

است.
یک مقام آمریکایی گفت ترامپ از پیشــنهاد ایران 
ناراضی اســت زیرا به برنامه هســته‌ای این کشور 

نمی‌پردازد.
این منابع اضافه کردند: سایر مقامات دولت ترامپ 
معتقدند که ادامه محاصره به مدت دو ماه دیگر به 

بخش انرژی ایران آسیب خواهد رساند.
نیویورک تایمز نوشــت به گفته مقامات آمریکایی 

و ایرانی آشــنا با جزئیات مذاکرات، پیشنهاد ایران 
همچنین از ایالات متحده خواسته است به محاصره 
دریایی خود علیه بنادر ایران پایان دهد اما سوالات 
مربوط به نحوه رفتار با برنامه هسته‌ای ایران را کنار 
می‌گذارد و به آنها نمی پردازد. یک مقام آمریکایی 

همچنین گفــت پذیرش طرح پیشــنهادی ایران 
می‌تواند بــه معنای انکار پیروزی آقــای ترامپ به 

نظر برسد.
ایران بارها پیشنهاد آمریکا برای توقف غنی سازی 
اورانیوم و تحویل ذخایر اورانیوم غنی‌شده با خلوص 

بالا را رد کرده است. همچنین مقامات آمریکایی به 
وال اســتریت ژورنال گفتند ترامپ به تیم امنیتی 
خود گفته است که نسبت به پیشنهاد ایران تردید 

دارد.
مقامات آمریکایی به وال اســتریت ژورنال گفتند 
اگر ترامپ احســاس کند مذاکرات بی‌فایده است، 

بمباران ایران را از سر خواهد گرفت.
قبل از این روزنامه وال اســتریت ژورنال و ســایت 
خبری اکســیوس به نقل از منابــع آگاه خبر داده 
بودند عراقچی در سفر به پاکستان، پیشنهاد جدید 
ایران را ارائه کرده است. براساس این پیشنهاد، تنگه 
هرمز در برابر لغو محاصره دریایی ایران، باز می شود. 
همچنین پایان جنگ اعلام می شود. در گام بعدی 
ایــران و آمریکا برای حل اختلاف هســته ای وارد 

مذاکره خواهند شد.
پاکســتان هم اکنون میان ایران و آمریکا در حال 

میانجیگری است.
با آغاز جنگ اسرائیل و آمریکا علیه ایران در 9 اسفند 
گذشته، تهران، تنگه هرمز را بســت و رفت و آمد 

کشتی ها از این آبراه را متوقف کرد. 
آمریکا هم در مقابل، به محاصره دریایی بنادر جنوب 
ایران روی آورده و مانع از ورود یا خروج کشتی ها به 

مقصد یا از مبدا بنادر ایران می شود.
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران بعد از 40 روز با 
میانجیگری پاکستان متوقف و آتش بس برقرار شد.
سخنگوی کاخ سفید )اولیویا ولز( در بیانیه‌ای گفت: 
»ایالات متحده از طریق رســانه‌ها مذاکره نخواهد 
کرد. ما در مورد خطوط قرمز خود شــفاف بوده‌ایم 
و رئیس جمهور فقط توافقی را انجام خواهد داد که 

برای مردم آمریکا و جهان خوب باشد.«

 تنگه در برابر تحریم 
پیشنهادهای ایران : باز شدن تنگه هرمز در برابر لغو محاصره دریایی ، اعلام پایان جنگ و مذاکره 

درباره حل اختلاف هسته ای

روزنامه وال استریت ژورنال  از واکنش منفی ترامپ به پیشنهاد ایران خبر داد:

جنگ همیشه با شــلیک شروع نمی‌شــود. گاهی با 
یک تصمیم در بودجه، یک تغییر در طراحی یا اضافه 
شدن یک موشک به یک ناو آغاز می‌شود. آنچه امروز 
در دریا‌ها در حال شــکل‌گیری است، نه یک درگیری 
مستقیم، بلکه یک مسابقه بی‌وقفه برای جلو زدن در 
لایه‌ای است که کمتر دیده می‌شــود؛ لایه‌ای که قرار 
اســت قبل از اصابت، تهدید را متوقف کند. داستان از 
جایی شروع می‌شود که نیروی دریایی آمریکا به این 

نتیجه رسیده، سپر‌های فعلی دیگر کافی نیستند.
به گزارش تابناک؛ وقتی یک ناوشــکن مدرن را تصور 
می‌کنی، معمولاً تصویر یک هیــولا از فولاد و رادار در 
ذهن شــکل می‌گیرد؛ چیزی که قرار است هم بزند، 
هم ببیند، هم دفاع کند. اما واقعیت این است که حتی 
پیشرفته‌ترین ناو‌ها هم در برابر یک حمله اشباعی، یعنی 
هجوم همزمان چندین موشک و پهپاد، آسیب‌پذیرند. 
این دقیقاً همان نقطه‌ای است که معادله تغییر می‌کند.
نیروی دریایی آمریکا حالا به‌سمتی رفته که موشکی 
مثــل MSE ۳-Patriot PAC را، که ذاتــاً برای پدافند 
 Aegis زمینی طراحی شده، روی ناوشکن‌های مجهز به
Combat System ســوار کند. این تصمیم، در ظاهر 
فقط یک ارتقاء فنی است، اما در واقع اعترافی است به 
یک نگرانی بزرگ‌تر: تهدید‌ها سریع‌تر از دفاع‌ها در حال 
پیشرفت‌اند.MSE ۳-PAC یک موشک رهگیر معمولی 
نیست. این موشک بر پایه مفهوم »اصابت مستقیم« یا 
hit-to-kill کار می‌کند؛ یعنی به‌جای انفجار در نزدیکی 
هدف، مستقیماً به آن برخورد می‌کند. این روش، دقت 
بســیار بالایی می‌طلبد، اما در عوض، توانایی نابودی 
اهدافی مثل موشک‌های بالستیک در فاز نهایی را فراهم 

می‌کند. موتور دو مرحله‌ای آن هم به موشــک اجازه 
می‌دهد ســرعت و مانور لازم برای درگیری در لحظه 

آخر را داشته باشد.
حالا این را بگذار روی عرشــه یک ناوشکن از کلاس 
Arleigh Burke-class destroyer. ناویی که خودش 
یکی از پیچیده‌ترین پلتفرم‌های جنگی دنیاست. این 
ترکیب، یعنی اضافه کردن یک لایه دفاع نزدیک‌تر و 
سریع‌تر به سیســتمی که قبلًا هم لایه‌های متعددی 
داشته.در دهه‌های گذشــته، تهدید اصلی برای ناو‌ها 
بیشتر موشک‌های کروز زیرصوت یا هواپیما‌ها بودند. 
اما حالا، داســتان فرق کرده. موشــک‌های بالستیک 
ضدکشــتی، پهپاد‌های انتحاری، و مهم‌تــر از همه، 
تســلیحات هایپرسونیک وارد میدان شــده‌اند. اینها 
فقط سریع نیستند؛ غیرقابل پیش‌بینی‌اند. مسیرشان 
می‌تواند تغییر کند، ارتفاعشــان متغیر است و زمان 

واکنش را به حداقل می‌رسانند.
اینجاست که حتی سیستم‌هایی مثل ایجیس، با تمام 
قدرتشان، به تنهایی کافی به نظر نمی‌رسند. ایجیس 
برای درگیری در برد‌های متوسط و بلند عالی است، اما 
وقتی تهدید به فاصله نزدیک می‌رسد، نیاز به چیزی 

داری که سریع‌تر، دقیق‌تر و در لحظه آخر عمل کند.
MSE ۳-PAC دقیقاً برای همین طراحی شده؛ یک لایه 

آخر دفاع، جایی که دیگر فرصت اشتباه وجود ندارد.
اما داستان فقط درباره آمریکا نیست. اگر این تصمیم 
گرفته شــده، دلیلش این اســت که در سمت مقابل، 
کسی دارد بازی را تغییر می‌دهد؛ و آن کسی، به‌وضوح 
چین  است.چین در ســال‌های اخیر، به‌صورت جدی 
روی توســعه موشک‌های ضدکشــتی، سیستم‌های 

هایپرســونیک و پهپاد‌هــای پیشــرفته کار کــرده. 
موشک‌هایی مثل ۲۱D-DF و DF-۲۶، که به‌عنوان »قاتل 
ناو هواپیمابر« شناخته می‌شوند، فقط یک نمونه از این 
روند هستند. اینها موشک‌هایی هستند که می‌توانند از 
فاصله بسیار دور شلیک شوند و با سرعت بالا به سمت 
هدف دریایی حرکت کنند .در کنــار آن، چین روی 
ترکیب حملات هم کار کرده. یعنی نه یک موشک، بلکه 
چندین تهدید همزمان؛ موشک‌های کروز، بالستیک، 
پهپادها، همه با هم. این همان چیزی اســت که به آن 
حمله اشباعی می‌گویند. هدف این نوع حمله، نه فقط 
ضربه زدن، بلکه غرق کردن سیستم دفاعی در حجم 
تهدید است. در چنین شرایطی، حتی بهترین سیستم‌ها 
هم ممکن است دچار مشکل شوند. چون هر سیستم، 
محدودیت دارد؛ در تعداد رهگیری، در زمان واکنش، 
در ظرفیــت پردازش. وقتــی تعداد تهدید‌هــا از این 
ظرفیت عبور کند، احتمال نفوذ بالا می‌رود. اینجاست 
که تصمیم آمریکا برای اضافه کردن MSE ۳-PAC معنا 

پیدا می‌کند. این یک تلاش برای افزایش »بقاپذیری« 
است. یعنی بالا بردن شانس زنده ماندن ناو در شرایطی 
که تعداد تهدید‌ها زیاد است.در واقع، چیزی که در حال 
شکل‌گیری است، یک مسابقه چندلایه است. نه فقط 
در موشک، بلکه در رادار، در جنگ الکترونیک، در هوش 
مصنوعی و حتی در ساختار فرماندهی. هر طرف تلاش 
می‌کند یک گام جلوتر باشد، چون در این بازی، عقب 

ماندن یعنی آسیب‌پذیری.
برای مثــال، در حــوزه رادار، هر دو طــرف به‌دنبال 
سیستم‌هایی هســتند که بتوانند اهداف کوچک‌تر، 
ســریع‌تر و پنهان‌تر را کشــف کنند. در حوزه جنگ 
الکترونیک، تلاش برای کور کردن سنسور‌ها و مختل 
کردن ارتباطات ادامه دارد. در حوزه هوش مصنوعی، 
هدف این است که تصمیم‌گیری ســریع‌تر و دقیق‌تر 
شود، چون در برابر موشک‌های هایپرسونیک، هر ثانیه 
اهمیت دارد.در این میان، هزینه‌ها هم بی‌صدا در حال 

بالا رفتن هستند.

رقابت پنهان آمریکا و چین برای ساخت سپرهایی که هنوز کامل نیستند

سیاست داخلی
نماینده سابق مجلس مطرح کرد:

 اشراف کامل رهبری در مساله مذاکره
محمدعلی پورمختار گفت:مسلم است که وزارت امور خارجه و آقای 
قالیباف ســر خود برای مذاکرات تصمیم نگرفته‌اند. حضور آن‌ها در 
مذاکرات، همچنین بیان شروط ده‌گانه و تأکیداتی که در روند مذاکرات 
طرح شد نشان‌دهنده این است که این موضوعات در سطح عالی نظام 
تصمیم‌گیری شــده و شــخص مقام معظم رهبری نیز بر آن اشراف 
داشــته‌اند. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، هر چند که در روزهای 
اخیر انتقاداتی به تیم مذاکره کننده از سوی برخی سیاسیون نزدیک به 
جناح تندرو در فضای مجازی و صدا و سیما مطرح می شد اما پای این 
انتقادات اخیرا به تجمعات شبانه مردمی در حمایت از نظام و کشور باز 
شده است. اقدامی که این سوال را ایجاد می‌کند در شرایط حساسی 
که کشــور دارد، چقدر اقدامات تندروها می تواند بار دیگر انسجام و 

همبستگی ملی را خدشه دار کند؟
در همین راســتا، محمدعلی پورمختار، نماینــده ادوار مجلس، در 
گفت‌وگویی با خبرگزاری خبرآنلاین، درباره اقدامات افراطیون علیه 
تصمیم حاکمیت برای مذاکره با آمریکا و بیان شــعارهای تند علیه 
محمدباقر قالیباف و اعضای تیم مذاکره‌کننده اظهار کرد: مسلم است 
که وزارت امور خارجه و آقای قالیباف سر خود برای مذاکرات تصمیم 
نگرفته‌اند. حضور آن‌ها در مذاکرات، همچنین بیان شــروط ده‌گانه و 

تأکیداتی که در روند مذاکرات مطرح شده و پایبندی به این شروط و 
عدم عقب‌نشینی از آن‌ها، نشان‌دهنده این است که این موضوعات در 
سطح عالی نظام تصمیم‌گیری شده و شخص مقام معظم رهبری نیز بر 

آن اشراف داشته و در جریان امور هستند.
منتقدان به تیم مذاکره باید توجه داشته باشند که کشور به 

وحدت نیاز دارد
نماینده سابق مجلس با اشاره به منتقدان مذاکره با آمریکا گفت: از این 
منظر، کسانی که به تیم مذاکره‌کننده انتقاد دارند، به نظر می‌رسد بیش 
از آنکه نگاه ملی و منافع ملت ایران را در نظر بگیرند، با نگاه سیاسی به 
موضوع می‌نگرند. آن‌ها باید توجه داشته باشند که کشور به وحدت نیاز 
دارد. ممکن است هر فردی نظرات شخصی متفاوتی داشته باشد، اما 
با توجه به جمع‌بندی‌های صورت‌گرفته در دستگاه‌های متولی و تأیید 
آن از سوی رهبری، نباید پیگیری و اعمال نظر شخصی موجب ایجاد 
رخنه در همبستگی ملت، احزاب و سیاسیون شود و زمینه سوءاستفاده 

دشمن را فراهم کند.
این فعال سیاســی اصولگرا تأکید کرد: رهبری نیز در پیام اخیر خود 
اعلام فرمودند که باید در اتحاد، همدلــی و هم‌نظری حرکت کنیم و 
یک‌صدا سخن بگوییم. در این چارچوب، ارزیابی رفتار این افراد چندان 
ساده نیست؛ چرا که این‌گونه اختلاف‌نظرها همواره وجود داشته و از 
زمان حضرت علی )ع( تا دوران امام شهید نیز چنین مباحثی مطرح 
بوده است. در عین حال، اظهار نظر آزاد است، اما نکته اساسی این است 
که باید توجه داشت امروز کشــور بیش از هر زمان دیگری به وحدت 

نیاز دارد.
افراطیون تلاش می‌کنند تا ذهن مردم را نســبت به رقیب 

منحرف و منفی کنند
پورمختار با اشــاره به منافــع افراطیون از مخالفت بــا تصمیم نظام 
خاطرنشان کرد: اگر از منظر سیاســی و منافع به موضوع نگاه کنیم، 
این مخالفت‌ها بیشتر ریشه در منافع جناحی و حتی شخصی دارد؛ به 
این معنا که برخی به دنبال تخریب رقیب هستند و به‌ویژه در بازه‌های 
زمانی خاص مانند انتخابات یا رأی‌گیری، تلاش می‌کنند تا ذهن مردم 
را نسبت به رقیب منحرف و منفی کنند. این منافع در برابر منافع ملی و 
ضرورت همبستگی، هیچ جایگاهی ندارد؛ چرا که اصل موضوع، حفظ 

کشور، حفظ نظام و تقویت اتحاد است.
وی همچنین به شــعارهایی که علیه قالیباف و تیم مذاکره‌کننده در 
تجمعات شبانه سر داده می‌شود اشاره کرد و گفت: بدون تردید، این 
اقدامات موجب دوقطبی‌سازی و ارسال پیام منفی به دشمن خواهد 
شد. به‌ویژه کشاندن این اختلافات به سطح جامعه، خصوصاً در تجمعات 
شهری، به نظر من ســمی مهلک برای کشور، اتحاد ملی و ایستادگی 
در برابر دشــمن اســت. توصیه می‌کنم منتقدان دیدگاه‌های خود را 
در جمع‌ها و رســانه‌های مرتبط با خود مطرح کنند تا تجمعاتی که با 
عشق به کشور و رهبری شکل گرفته، دچار انحراف نشود. باید به‌طور 
جدی از این روندها پرهیز شــود؛ چرا که حضور در چنین تجمعاتی و 
‌بیان مواضع و شعارهایی برخلاف منافع ملی، قطعاً با خسارت همراه 

خواهد بود.


